
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E A  NR.54 
================= 
 din data de 30.06.2020 

privind modificarea organigramei și statului de funcții a aparatului 
propriu de specialitate a primarului Comunei Covăsânț 

 
      Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 30.06.2020, 

 
Având în vedere: 
- inițiativa Primarului Comunei Covăsânț, exprimată în referatul de 
aprobare  nr. 516/22.06.2020; 
- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, înregistrat cu nr. 
4188/22.06.2020; 
Ținând cont de prevederile: 

- art. 129 alin.(2) lit.a și alin.(3) lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;; 

- Ordinul nr.250/04.05.2020 al Prefectului Județului Arad; 
- Ordinul nr. 1385/2020 al Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 
Administrației privind aplicarea prevederilor art. III alin.(11) din O.U.G. 
nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006. 
 Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

agricultură, amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie 
socială ; 
 Cele 10 voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 
exprimate în şedinţa publică. 
 În temeiul art. 139 alin. (1)  din Ordonanță de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 - privind Codul administrativ, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1 Se aprobă înființarea postului contractual de ”referent cultural grad 
IV” în cadrul Căminului Cultural Covăsânț.  
 Art.2 Se aprobă Organigrama aparatului propriu de specialitate al primarului 
Comunei Covăsânț conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta Hotărâre. 

 Art.3 Se aprobă Statul de funcții al aparatului propriu de specialitate al 
primarului Comunei Covăsânț conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă 
din prezenta Hotărâre. 
 Art.4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) Primarului comunei; 
b) Instituția Prefectului -Judeţul Arad; 
c) Compartimentele juridic și resurse umane; 

d) Compartiment financiar-contabilitate. 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu, 
prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin 

afișare la sediul Primăriei și publicare pe pagina de internet, la adresa: 
www.primariacovasint.ro . 

                             

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     CONTRASEMNEAZĂ 
          POPAN VASILE                                 SECRETAR GENERAL 
          CIUTINA MARINELA 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/


 

 

cod.1.2.1
cod 
3.6

CONSILIUL LOCAL-11 
consilieri P R I M A R cod 1

SECRETAR 
GENERAL

cod 1.3

VICEPRIMAR cod 2

Se
rv

ic
iu

l P
ub

lic
 L

oc
al

 d
e 

G
os

p.
 C

om
un

al
a

ex
ec

.-3

C
om

p.
Ac

tiv
.le

ga
l 

co
ns

tit
ui

te
cod 3

ALTE ACTIV. cod 1.1  COMP.SITUATII DE 
URGENTA

cod1.2

cod2.1 cod2.2
cod.3.1

C
om

p.
ac

tiv
it.

ad
m

in
is

tra
ti

ve

ex
ec

.-3

Ex
ec

.-1

ex
ec

.-1
C

om
p.

ac
tiv

it.
ad

m
in

is
tra

ti
ve

co
nd

.
to

ta
l-1

ex
ec

.-2

C
om

p.
ju

rid
ic

 ex
ec

.-3

co
m

pa
rt.

Bu
ge

t-f
in

an
te

 s
i 

co
nt

ab
ili

ta
te

co
nd co
nd

.

co
nd

.1

co
nd

.

C
om

p.
im

pl
em

en
ta

re
 

pr
oi

ec
te

ex
ec

.-1

ex
ec

.-3

ex
ec

.-1

cod3.2 cod 3.3 cod3.4 cod3.5

ex
ec

.-1

to
ta

l-1
ex

ec
.-1

co
m

pa
rt.

ur
ba

ni
sm ex

ec
.-1

C
om

pa
rt.

 A
si

st
en

ta
 

to
ta

l-1

to
ta

l-1co
m

pa
rt.

ag
ric

ol
si

 
re

su
rs

e 
um

an
e

co
nd

.

co
nd

.

to
ta

l-3

to
ta

l-1

co
nd

.

co
nd

.

co
nd

.

Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 54/30.06.2020 a Consiliului Local Covăsânț

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

to
ta

l-2

to
ta

l-3

to
ta

l-3

to
ta

l-1

to
ta

l-4

To
ta

l-1

co
nd

.

co
nd

.

C
om

p.
Ac

tiv
.re

la
tii

 c
u 

pu
bl

ic
ul

CONTRASEMNEAZĂ
1 1 8  

1 5   co
nd

.

1 34
2 2 47

cod 3.6.1

pers.exec.

ex
ec

-2
6

As
is

t.p
er

so
na

li

to
ta

l-2
6

total

cod 3

POPAN VASILE

CIUTINA MARINELA

SECRETAR GENERAL cod 1

cod 2



Inalt 
function
ar public

De 
conducere

De 
executie/de 
salarizare

De
 c

on
du

ce
re

De
 e

xe
cu

tie

1
Primar:ONEȚ MARIUS-
SILVIU S

2 Viceprimar:Popan Vasile
S

3 CIUTINA MARINELA
SECRETAR 
GENERAL 5 S

4 DRĂGOIU OVIDIU
CONSILIER 
JURIDIC I PRINCIPAL 5 S

5 SINGEORGEAN LUCIAN INSPECTOR I SUPERIOR 5 S
6 SINGEORGEAN DORINA INSPECTOR I SUPERIOR 5 S
7 FECHETE ADRIANA IONELA INSPECTOR I SUPERIOR 5 S

8 ŞIMON ELENA-MARINELA INSPECTOR I ASISTENT 2 S

9 TUDUR RODICA CORINA INSPECTOR I SUPERIOR 5 S

10 DUCA VIOLETA RODICA REFERENT III SUPERIOR 5 M

11 BĂDESCU ANGELA-MARIA REFERENT III ASISTENT 5 M
N

IV
EL

U
L 

ST
U

DI
IL

O
R

ANEXA nr. 2 LA HOTĂRÂREA NR. 54/30.06.2020 A CONSILIULUI LOCAL COVĂSÂNȚ

Functia contractuala

Gr
ad

/t
re

ap
ta

 
pr

of
es

io
na

la

N
iv

el
ul

 st
ud

iil
or

DEMNITARI

SECRETAR GENERAL

COMPARTIMENT JURIDIC

COMPARTIMENT BUGET-FINANTE SI CONTABILITATE

COMPARTIMENT AGRICOL SI RESURSE UMANE

COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALA

COMPARTIMENT URBANISM

COMPARTIMENT ACTIVITATI DE RELATII CU PUBLICUL

PRIMARIA COMUNEI COVASÂNT
STAT DE PERSONAL

TR
EA

PT
A 

DE
 

SA
LA

RI
ZA

RE

NR.CRT NUMELE SI PRENUMELE

FUNCTIA

CL
AS

A

GR
AD

U
L 

PR
O

FE
SI

O
N

AL



12 TIGAN VIRGINIA 2 Îngrijitor M

13 LUPSA PAVEL 5
Muncitor 
necalificat M

14 JIVA MIRCEA 5
Operator 
stație epurare M

15 LINGURAR PETRU 4 Paznic M
16 BENCECAN TRAIAN TIBI 5 Paznic M
17 DOBREI VASILE 4 Paznic M

18 VACANT
Referent 
cultural IV M

19 FECHETE IOAN FLORIN 5 Sef Formatie M

20 VACANT
Conducător 
autospecială M

21 TUDUR SORIN IOAN 1
Conducător 
autospecială M

22 CUZMAN TRAIAN TOTEL 5
Conducator 
autospeciala M

22 VACANT INSPECTOR I S
23 VACANT INSPECTOR I S
24 VACANT REFERENT I M

COMPARTIMENT ACTIVITATI GOSPODARIRE COMUNALA

COMPARTIMENT ACTIVITATI LEGAL CONSTITUITE-PAZA PROPRIE

COMPARTIMENT SITUATII DE URGENTA

COMPARTIMENT IMPLEMENTARE PROIECTE FINANTATE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE CONF.PCT.4 DIN ANEXA LA OUG nr.63/2010

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
POPAN VASILE SECRETAR

CONTRASEMNEAZĂ

CIUTINA MARINELA

COMPARTIMENT CĂMIN CULTURAL

COMPARTIMENT ACTIVITATI ADMINISTRATIVE


	H O T Ă R Â R E A  NR.54
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.06.2020,
	2020

